5. *Solis ortum*. Le côté favorable du ciel. Cf. pl. haut : *ab occidente*.

6. *Illustrarentur*. Passeraient de l'obscurité à la pleine lumière; ici le mot a toute sa force; mais il est employé souvent par Cicéron pour qualifier la découverte de la conjuration.

Cf. plus haut, § 3, 21 et I, 32, 36.

7. *Ut*, consécutif = *de sorte que*, sans qu'il soit nécessaire de sous-entendre *ita* avant *illustrarentur*.

8. *Locaverunt*. Il s'agit de la mise en adjudication de ce travail public (*collocatio operis publici*). Elle ressortissait d'ordinaire aux censeurs qui négociaient et signaient les contrats de ce genre; mais, en 65, les censeurs Q. Lutatius Catulus, chef du parti aristocratique, et M. Licinius Crassus, chef du parti populaire, incapables de s'entendre, avaient dû résigner leurs fonctions que suppléèrent les consuls de l'année.

9. *Superioribus consulibus*. Les consuls de 64. *Nobis* est aussi un ablatif temporel; sous-ent. *consulibus*.

10. *Hodiernum diem*. Doit s'entendre à la lettre du 3 décembre. Cf. *De Divin.*, II, 46 : *Mirabile autem illud quod eo ipso tempore quo feret indicium conjurationis in senatu, signum Jovis in Capitolio collocaretur*.

IX. 21. Hic¹ quis potest esse, Quirites, tam aversus a vero, tam præceps², tam mente captus, qui neget hæc omnia, quæ videmus³, præcipueque hanc urbem, deorum immortalium nutu ac potestate administrari? Etenim, cum esset ita⁴ responsum, cædes, incendia, interitumque rei publicæ comparari, et ea⁵ per cives, quæ tum propter magnitudinem scelerum nonnullis incredibilia videbantur, ea non modo cogitata a nefariis civibus, verum etiam suscepta esse sensistis. Illud vero nonne ita præsens⁶ est ut nutu Jovis Optimi Maximi factum esse videatur, ut⁷, cum hodierno die mane per forum meo jussu et conjurati et eorum indices in ædem Concordiæ⁸ ducerentur, eo ipso tempore signum statueretur? Quo collocato atque ad vos senatumque converso, omnia quæ erant contra salutem omnium cogitata, illustrata et patefacta vidistis.

22. Quo etiam majore sunt isti odio supplicioque digni, qui non solum vestris domiciliis atque teclis, sed etiam deorum templis atque delubris⁹ sunt funestos ac nefarios ignes¹⁰ inferre conati. Quibus ego si me resti-

1. *Hic*. Cf. § 12, *ibi*. Équivaut ici à « quæ cum ita sint ».

2. *Tam præceps*. Littéral. « celui qui va devant soi, tête baissée, en fermant les yeux ». « Étourdi. »

3. *Hæc omnia quæ videmus* : « Le monde visible et toutes ses parties ». C'est la théorie de la Providence des dieux : Cicéron la développe *De Nat. Deor.*, II, 65.

4. *Ita*. Comme en grec οὕτως, annonce le contenu de la proposition complétive. Cf. § 9, 14.

5. *Et ea*. Tournure imitée du grec : καὶ ταῦτα ou καὶ τοῦτο, *et cela*. Cf. IV, 7 : *vincula vero, et ea sempiterna*.

6. *Præsens*. Cf. II, 19, note 3. Ici les deux idées de « secours divin » et de « secours manifeste, présent » sont intimement mêlées, ce qui rend la traduction plus délicate. « N'est-ce pas encore un signe manifeste de la protection des dieux que... »

7. *Ut... statueretur*, proposition explicative de *Illud*. *Ut... videatur* dépend de *ita præsens*. Cf. une construction semblable, *Verr.*, V, 13.

8. *In ædem Concordiæ*. Le sénat siégeait dans ce temple.

9. *Templis atque delubris*, cf. p. 163, note 6.

10. *Ignes*. C'est une des idées essentielles du discours. Cicéron y

fisse dicam, nimium mihi sumam¹, et non sim ferendus; ille, ille Juppiter² restitit; ille Capitolium, ille hæc templa, ille cunctam urbem, ille vos omnes salvos esse voluit. Dis ego immortalibus ducibus³ hanc mentem, Quirites, voluntatemque suscepi, atque ad hæc tanta indicia perveni. Jam vero ab Lentulo ceterisque domesticis hostibus, tam dementer tantæ res creditæ et ignolis et barbaris commissæque litteræ⁴ nunquam essent profecto, nisi ab dis immortalibus huic tantæ audaciæ⁵ consilium esset ereptum⁶. Quid vero? ut homines Galli ex civitate male pacata⁷, quæ gens una restat, quæ bellum populo romano facere et posse et non nolle videatur, spem imperii⁸ ac rerum maximarum ultro sibi a patriciis hominibus⁹ oblatam neglegerent, vestramque salutem suis opibus antepocerent, id non divinitus esse factum

revient et y insiste apres l'avoir déjà exprimée, § 1 et 2. Voy. *Intr. Hist.*, p. 46.

1. *Nimium mihi sumam*. Mouvement imité de Démosthène. *Cour*, 60. — *Non sim ferendus*. Dans cette expression *non* tombe sur *ferendus* et forme avec lui une sorte d'adjectif négatif; cf. *nonnullus*; *nemo*, etc.

2. *Ille, ille Juppiter*. L'orateur montre du doigt la fameuse statue qu'on aperçoit du forum, mais qui n'y est pas placée; d'où l'emploi de *ille* au lieu de *hic*.

3. *Dis ducibus*, cf. II, 29, *quibus ego ducibus*, et *Pro Sull.*, 40.

4. *Commissæque litteræ*. C'était en effet la plus lourde des fautes, et qui donnait tout l'avantage à Cicéron. Voy. *Intr. Hist.*, p. 43.

5. *Huic tantæ audaciæ*. Voy. *Rem. Gram.*, 10.

6. *Consilium ereptum*. Idée an-

tique souvent exprimée par les tragiques grecs pour qui cette sorte d'aveuglement s'appelle *ἄτη*; cf. le proverbe latin traduit lui-même du grec (*Scol. ad Soph. Antiq.*, 621): *quos vult perdere Juppiter dementat*.